

令和6年度 決 算 報 告 書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

公益財団法人 加越能育英社
東京都文京区小石川3丁目11番6号

貸借対照表
令和7年3月31日

法人名 公益財団法人加越能育英社
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	55,892,980	70,731,797	△ 14,838,817
未収入金	0	34,100	△ 34,100
仮払金	0	30,000	△ 30,000
流動資産合計	55,892,980	70,795,897	△ 14,902,917
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基財・土地	736,392,690	736,392,690	0
基財・建物	462,861,579	475,978,309	△ 13,116,730
定期預金	16,000,000	16,000,000	0
基本財産合計	1,215,254,269	1,228,370,999	△ 13,116,730
(2)特定資産			
退職給付引当預金	1,409,563	1,409,563	0
減価償却引当資産	176,119,566	161,117,325	15,002,241
大規模修繕引当預金	35,000,809	31,500,809	3,500,000
預り敷金積立預金	3,571,997	3,570,207	1,790
奨学資金積立預金	1,189,143	908,053	281,090
投資有価証券	4,594,781	3,903,753	691,028
周年記念事業資金	4,929,831	5,269,831	△ 340,000
寮住環境整備資金	8,009,880	0	8,009,880
特定資産合計	234,825,570	207,679,541	27,146,029
(3)その他固定資産			
建物附属設備	31,099,998	37,360,666	△ 6,260,668
構築物	328,320	451,440	△ 123,120
什器備品	468,995	708,861	△ 239,866
ソフトウェア	6,912,584	8,845,284	△ 1,932,700
その他固定資産合計	38,809,897	47,366,251	△ 8,556,354
固定資産合計	1,488,889,736	1,483,416,791	5,472,945
資産合計	1,544,782,716	1,554,212,688	△ 9,429,972
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	14,319,000	16,389,000	△ 2,070,000
預り金	201,011	206,569	△ 5,558
未払金	2,705,744	2,911,622	△ 205,878
流動負債合計	17,225,755	19,507,191	△ 2,281,436
2. 固定負債			
長期借入金	31,951,497	36,202,980	△ 4,251,483
退職給付引当金	1,407,343	1,407,343	0
預り敷金	2,700,000	2,580,000	120,000
固定負債合計	36,058,840	40,190,323	△ 4,131,483
負債合計	53,284,595	59,697,514	△ 6,412,919
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
建築寄付金	25,769,353	27,009,506	△ 1,240,153
周年記念寄付金	8,009,880	8,009,880	0
指定正味財産合計	33,779,233	35,019,386	△ 1,240,153
(うち基本財産への充当額)	(25,769,353)	(27,009,506)	1,240,153
(うち特定資産への充当額)	(8,009,880)	0	△ 8,009,880
2. 一般正味財産	1,457,718,888	1,459,495,788	△ 1,776,900
(うち基本財産への充当額)	(1,157,533,419)	(1,165,158,513)	7,625,094
(うち特定資産への充当額)	(222,708,347)	(203,692,198)	△ 19,016,149
正味財産合計	1,491,498,121	1,494,515,174	△ 3,017,053
負債及び正味財産合計	1,544,782,716	1,554,212,688	△ 9,429,972

貸借対照表内訳表
令和 7年 3月31日現在

法人名 公益財団法人加越能育英社

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	55,892,980		0		55,892,980
未収入金	0		0		0
仮払金	0		0		0
流動資産合計	55,892,980	0	0	0	55,892,980
2. 固定資産					
(1)基本財産					
基財・土地	729,028,763		7,363,927		736,392,690
基財・建物	458,232,963		4,628,616		462,861,579
定期預金	16,000,000		0		16,000,000
基本財産合計	1,203,261,726	0	11,992,543	0	1,215,254,269
(2)特定資産					
退職給付引当預金	848,557		561,006		1,409,563
減価償却引当資産	172,597,175		3,522,391		176,119,566
大規模修繕引当預金	34,300,793		700,016		35,000,809
預り敷金積立預金	3,571,997		0		3,571,997
奨学資金積立預金	1,189,143		0		1,189,143
投資有価証券	4,594,781		0		4,594,781
周年記念事業資金	4,929,831		0		4,929,831
寮住環境整備資金	8,009,880		0		8,009,880
特定資産合計	230,042,157	0	4,783,413	0	234,825,570
(3)その他固定資産					
建物附属設備	30,788,998		311,000		31,099,998
構築物	325,037		3,283		328,320
什器備品	464,305		4,690		468,995
ソフトウェア	6,912,584		0		6,912,584
その他固定資産合計	38,490,924	0	318,973	0	38,809,897
固定資産合計	1,471,794,807	0	17,094,929	0	1,488,889,736
資産合計	1,527,687,787	0	17,094,929	0	1,544,782,716
II 負債の部					
1. 流動負債					
前受金	14,319,000		0		14,319,000
預り金	201,011		0		201,011
未払金	2,705,744		0		2,705,744
流動負債合計	17,225,755	0	0	0	17,225,755
2. 固定負債					
長期借入金	31,631,982		319,515		31,951,497
退職給付引当金	847,220		560,123		1,407,343
預り敷金	2,700,000		0		2,700,000
固定負債合計	35,179,202	0	879,638	0	36,058,840
負債合計	52,404,957	0	879,638	0	53,284,595
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
建築寄付金	25,769,353	0	0	0	25,769,353
周年記念寄付金	8,009,880	0	0	0	8,009,880
指定正味財産合計	33,779,233	0	0	0	33,779,233
(うち基本財産への充当額)	(25,769,353)	0	0	0	(25,769,353)
(うち特定資産への充当額)	(8,009,880)	0	0	0	(8,009,880)
2. 一般正味財産	1,441,503,597	0	16,215,291	0	1,457,718,888
(うち基本財産への充当額)	(1,145,860,391)	0	(11,673,028)	0	(1,157,533,419)
(うち特定資産への充当額)	(218,485,057)	0	(4,223,290)	0	(222,708,347)
正味財産合計	1,475,282,830	0	16,215,291	0	1,491,498,121
負債及び正味財産合計	1,527,687,787	0	17,094,929	0	1,544,782,716

A007888
公益財団法人加越能育英社

正味財産増減計算書

令和 6 年 04 月 01 日から令和 7 年 03 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	320	700	△ 380
基本財産受取利息	320	700	△ 380
特定資産運用益	108,102	55,015	53,087
特定資産受取配当金	100,542	52,380	48,162
特定資産受取利息	7,560	2,635	4,925
事業収益	82,042,327	83,489,400	△ 1,447,073
寮費収入	62,910,000	62,910,000	0
入館金収入	1,650,000	2,000,000	△ 350,000
給食費収入	17,482,327	18,579,400	△ 1,097,073
受取補助金等	4,500,000	4,500,000	0
地方公共団体補助金収入	4,500,000	4,500,000	0
受取寄付金	2,684,153	2,951,968	△ 267,815
寄付金収入	444,000	710,000	△ 266,000
助成金収入	1,000,000	1,000,000	0
減価償却費計上振替額	1,240,153	1,241,968	△ 1,815
雑収益	4,172,134	3,574,806	597,328
受取利息	11,864	302	11,562
雑収入	4,160,270	3,574,504	585,766
経常収益計	93,507,036	94,571,889	△ 1,064,853
(2) 経常費用			
事業費	86,235,593	82,339,937	3,895,656
給料手当	6,462,258	5,641,486	820,772
臨時賃金	265,000	480,050	△ 215,050
法定福利費	974,882	837,226	137,656
福利厚生費	35,282	0	35,282
新聞図書費	185,580	165,590	19,990
退職給付費用	0	0	0
印刷製本費	240,900	321,420	△ 80,520
給食費	10,728,291	12,041,794	△ 1,313,503
手数料	0	0	0
旅費交通費	464,516	534,118	△ 69,602
通信運搬費	214,956	182,758	32,198
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	1,957,172	1,560,120	397,052
修繕費	8,280,145	6,829,743	1,450,402
光熱水料費	14,145,311	13,441,789	703,522
賃借料	0	0	0
文化活動費	544,716	611,334	△ 66,618
委託費	16,974,962	15,493,972	1,480,990
保険料	705,603	705,603	0
租税公課	489,300	474,200	15,100
負担金	18,000	17,500	500
減価償却費	21,456,353	20,560,919	895,434
奨学給付金	720,000	720,000	0
顕彰金	0	0	0
奨学事務費	7,481	0	7,481
支払利息	1,008,330	925,515	82,815
周年記念事業費	340,000	780,000	△ 440,000
雑費	16,555	14,800	1,755

正味財産増減計算書

令和 6 年 04 月 01 日から令和 7 年 03 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	9,739,840	4,570,219	5,169,621
会議費	71,296	68,627	2,669
旅費交通費	995,798	775,520	220,278
通信運搬費	0	0	0
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
修繕費	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
光熱水料費	142,882	135,776	7,106
給料手当	1,982,330	1,458,370	523,960
法定福利費	52,696	163,096	△ 110,400
退職給付費用	0	0	0
賃借料	39,600	274,010	△ 234,410
保険料	7,127	7,127	0
租税公課	0	0	0
手数料	1,504,795	931,658	573,137
事務委託費	605,000	539,000	66,000
減価償却費	216,731	207,686	9,045
支払利息	10,185	9,349	836
雑費	4,111,400	0	4,111,400
経常費用計	95,975,433	86,910,156	9,065,277
評価損益等調整前当期経常増減	△ 2,468,397	7,661,733	△ 10,130,130
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	691,497	1,095,329	△ 403,832
評価損益等計	691,497	1,095,329	△ 403,832
当期経常増減額	△ 1,776,900	8,757,062	△ 10,533,962
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
土地売却益	0	0	0
合併に伴う一般正味財産増加	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産減損損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,776,900	8,757,062	△ 10,533,962
一般正味財産期首残高	1,459,495,788	1,450,738,726	8,757,062
一般正味財産期末残高	1,457,718,888	1,459,495,788	△ 1,776,900
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	1,240,153	1,241,968	△ 1,815
当期指定正味財産増減額	△ 1,240,153	△ 1,241,968	1,815
指定正味財産期首残高	35,019,386	36,261,354	△ 1,241,968
指定正味財産期末残高	33,779,233	35,019,386	△ 1,240,153
III 正味財産期末残高	1,491,498,121	1,494,515,174	△ 3,017,053

正味財産増減計算書内訳表

令和 6 年 04 月 01 日から令和 7 年 03 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取	合計
	公1	公2	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	320	0	0	320	0	0	320
基本財産受取利息	320	0	0	320	0	0	320
特定資産運用益	107,012	1,090	0	108,102	0	0	108,102
特定資産受取配当金	100,542	0	0	100,542	0	0	100,542
特定資産受取利息	6,470	1,090	0	7,560	0	0	7,560
事業収益	76,013,784	0	0	76,013,784	6,028,543	0	82,042,327
寮費収入	56,881,457	0	0	56,881,457	6,028,543	0	62,910,000
入館金収入	1,650,000	0	0	1,650,000	0	0	1,650,000
給食費収入	17,482,327	0	0	17,482,327	0	0	17,482,327
受取補助金等	4,500,000	0	0	4,500,000	0	0	4,500,000
地方公共団体補助金収	4,500,000	0	0	4,500,000	0	0	4,500,000
受取寄付金	1,684,153	1,000,000	0	2,684,153	0	0	2,684,153
寄付金収入	444,000	0	0	444,000	0	0	444,000
助成金収入	0	1,000,000	0	1,000,000	0	0	1,000,000
減価償却費計上振替額	1,240,153	0	0	1,240,153	0	0	1,240,153
雑収益	4,172,134	0	0	4,172,134	0	0	4,172,134
受取利息	11,864	0	0	11,864	0	0	11,864
雑収入	4,160,270	0	0	4,160,270	0	0	4,160,270
経常収益計	86,477,403	1,001,090	0	87,478,493	6,028,543	0	93,507,036
(2) 経常費用							
事業費	85,127,721	1,107,872	0	86,235,593	0	0	86,235,593
給料手当	6,427,137	35,121	0	6,462,258	0	0	6,462,258
臨時賃金	265,000	0	0	265,000	0	0	265,000
法定福利費	969,612	5,270	0	974,882	0	0	974,882
福利厚生費	35,282	0	0	35,282	0	0	35,282
新聞図書費	185,580	0	0	185,580	0	0	185,580
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	240,900	0	0	240,900	0	0	240,900
給食費	10,728,291	0	0	10,728,291	0	0	10,728,291
手数料	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	464,516	0	0	464,516	0	0	464,516
通信運搬費	214,956	0	0	214,956	0	0	214,956
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	1,957,172	0	0	1,957,172	0	0	1,957,172
修繕費	8,280,145	0	0	8,280,145	0	0	8,280,145
光熱水料費	14,145,311	0	0	14,145,311	0	0	14,145,311
賃借料	0	0	0	0	0	0	0
文化活動費	544,716	0	0	544,716	0	0	544,716
委託費	16,974,962	0	0	16,974,962	0	0	16,974,962
保険料	705,603	0	0	705,603	0	0	705,603
租税公課	489,300	0	0	489,300	0	0	489,300
負担金	18,000	0	0	18,000	0	0	18,000
減価償却費	21,456,353	0	0	21,456,353	0	0	21,456,353
奨学給付金	0	720,000	0	720,000	0	0	720,000
顕彰金	0	0	0	0	0	0	0
事務費	0	7,481	0	7,481	0	0	7,481
支払利息	1,008,330	0	0	1,008,330	0	0	1,008,330
周年記念事業費	0	340,000		340,000	0	0	340,000
雑費	16,555	0	0	16,555	0	0	16,555

正味財産増減計算書内訳表

令和 6 年 04 月 01 日から令和 7 年 03 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取	合計
	公1	公2	共通	小計			
管理費					9,739,840	0	9,739,840
会議費					71,296	0	71,296
旅費交通費					995,798	0	995,798
通信運搬費					0	0	0
消耗什器備品費					0	0	0
消耗品費					0	0	0
修繕費					0	0	0
印刷製本費					0	0	0
光熱水料費					142,882	0	142,882
給料手当					1,982,330	0	1,982,330
法定福利費					52,696	0	52,696
退職給付費用					0	0	0
賃借料					39,600	0	39,600
保険料					7,127	0	7,127
租税公課					0	0	0
手数料					1,504,795	0	1,504,795
事務委託費					605,000	0	605,000
減価償却費					216,731	0	216,731
支払利息					10,185	0	10,185
雑費					4,111,400	0	4,111,400
経常費用計	85,127,721	1,107,872	0	86,235,593	9,739,840	0	95,975,433
評価損益等調整前当期経常増減	1,349,682	△ 106,782	0	1,242,900	△ 3,711,297	0	△ 2,468,397
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	691,497	0	0	691,497	0	0	691,497
評価損益等計	691,497	0	0	691,497	0	0	691,497
当期経常増減額	2,041,179	△ 106,782	0	1,934,397	△ 3,711,297	0	△ 1,776,900
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
合併に伴う一般正味財産増加益	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
固定資産減損損失							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,041,179	△ 106,782	0	1,934,397	△ 3,711,297	0	△ 1,776,900
一般正味財産期首残高	1,439,891,090	△ 321,890	0	1,439,569,200	19,926,588	0	1,459,495,788
一般正味財産期末残高	1,441,932,269	△ 428,672	0	1,441,503,597	16,215,291	0	1,457,718,888
II 指定正味財産増減の部							
受取寄附金等	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	1,240,153	0	0	1,240,153	0	0	1,240,153
当期指定正味財産増減額	△ 1,240,153		0	△ 1,240,153	0	0	△ 1,240,153
指定正味財産期首残高	27,109,506	7,909,880	0	35,019,386	0	0	35,019,386
指定正味財産期末残高	25,869,353	7,909,880	0	33,779,233	0	0	33,779,233
III 正味財産期末残高	1,467,801,622	7,481,208	0	1,475,282,830	16,215,291	0	1,491,498,121

財 産 目 録
令和 7 年 3 月 3 1 日現在

法人名 公益財団法人 加越能育英社
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	現金手元有高	運転資金として	281,423
		北國銀行東京支店 当座	運転資金として	2,376,317
		〃 普通	運転資金として	3,371,773
		北陸銀行白山支店 普通	運転資金として	2,380,082
		北陸銀行白山支店 定期	運転資金として	2,013,381
		朝日信用金庫小石川支店 普通	運転資金として	9,629,505
		ゆうちょ銀行小石川店 当座	運転資金として	39,340,499
流動資産合計			55,892,980	
(固定資産)				
基本財産	土地	1,994.37 m ²	公益目的保有財産、学生寮の施設に	736,392,690
		文京区小石川 3－8 4	使用(99%、法人使用 1%)	
特定資産	建物	2,963.46 m ² 5 階建	公益目的保有財産、学生寮の施設に	462,861,579
		文京区小石川 3－8 4－8	使用(99%、法人使用 1%)	
	定期預金	北國銀行東京支店 定期	公益目的保有財産、運用益を学生寮の財源として利用	16,000,000
	退職給付引当預金	北陸銀行白山支店 定期	職員の退職金の財源として管理	1,409,563
	減価償却引当資産	北國銀行東京支店 定期	公益目的保有財産、将来の建物建替	40,053,028
		北陸銀行白山支店 定期	資金として管理	81,051,519
		朝日信用金庫小石川支店定期		44,016,131
		ゆうちょ銀行小石川支店当座		10,998,888
	大規模修繕引当預金	北國銀行東京支店 定期	建物の維持のための大規模修繕に	31,500,809
		ゆうちょ銀行小石川支店当座	充てるための資金として管理	3,500,000
	預り敷金積立預金	朝日信用金庫小石川支店普通	預り敷金として管理	3,571,997
	奨学資金積立預金	北國銀行東京支店 普通	奨学資金の財源として管理	1,189,143
	投資有価証券	あいホールディングス株式 184 株	公益目的保有財産、運用益を学生寮の財源として利用	381,800
		東急株式 897 株		1,511,445
		ほくほくフィナンシャル 1,052 株		2,701,536
	周年記念事業資金	ゆうちょ銀行 寄付金口座	周年記念事業費用として	4,929,831
	寮住環境整備資金	ゆうちょ銀行 寄付金口座	施設環境整備の費用として	8,009,880

財 産 目 録
令和 7 年 3 月 3 1 日現在

法人名 公益財団法人 加越能育英社
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	建物附属設備	電気設備・空調設備等	公益目的保有財産学生寮の施	31,099,998
	構築物	門扉	設に使用	328,320
	什器備品	エアコン等		468,995
	ソフトウェア	喫食管理ソフト		6,912,584
固定資産合計				1,488,889,736
資産合計				1,544,782,716
(流動負債)	前受金	ゆうちょ銀行	令和 7 年度寮生寮費等として	14,319,000
	預り金	源泉税・所得税	職員の源泉所得税	183,011
		その他	卒館性の同窓会入会金	18,000
	未払金	給食費精算及び業者支払	3 月分事業費等の支払	2,705,744
流動負債合計				17,225,755
(固定負債)	長期借入金	北陸銀行 白山支店	建物の建築費充当	15,976,984
		北國銀行 東京支店		15,974,513
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払い に備えたもの	1,407,343
	預り敷金	入館生保証金	入館生預り金	2,700,000
固定負債合計				36,058,840
負債合計				53,284,595
正味財産				1,491,498,121

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社株及び関連会社以外の有価証券について市場価格のあるものについては、期末時の市場価格等に基づく時価法によっています。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は保有していません。

(3) 固定資産の減価償却の方法

建物及び構築物については定額法を、建物附属設備、什器備品及びソフトウェアについては定率法を採用しています。

(4) 引当金の計上基準

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース取引は行っていません。

(6) 消費税等の会計処理

税込み処理によっています。

2. 会計方針の変更

ありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基財・土地	736,392,690			736,392,690
基財・建物	475,978,309		13,116,730	462,861,579
定期預金	16,000,000			16,000,000
小 計	1,228,370,999		13,116,730	1,215,254,269
特定資産				
退職給付引当預金	1,409,563		0	1,409,563
減価償却引当資産	161,117,325	15,002,241		176,119,566
大規模修繕引当預金	31,500,809	3,500,000		35,000,809
預り敷金積立預金	3,570,207	1,790		3,571,997
奨学資金積立預金	908,053	281,090		1,189,143
投資有価証券	3,903,753	691,028		4,594,781
周年記念事業資金	5,269,831		340,000	4,929,831
寮住環境整備資金	0	8,009,880	0	8,009,880
小 計	207,679,541	27,486,029	340,000	234,825,570
合 計	1,436,050,540	27,486,029	13,456,730	1,450,079,839

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
基財・土地	736,392,690	(0)	(736,392,690)	(0)
基財・建物	462,861,579	(25,769,353)	(405,140,729)	(31,951,497)
定期預金	16,000,000	(0)	(16,000,000)	(0)
小 計	1,215,254,269	(25,769,353)	(1,157,533,419)	(31,951,497)
特定資産				
退職給付引当預金	1,409,563	(0)	(2,220)	(1,407,343)
減価償却引当資産	176,119,566	(0)	(176,119,566)	(0)
大規模修繕引当預金	35,000,809	(0)	(35,000,809)	(0)
預り敷金積立預金	3,571,997	(0)	(871,997)	(2,700,000)
奨学資金積立預金	1,189,143	(0)	(1,189,143)	(0)
投資有価証券	4,594,781	(0)	(4,594,781)	(0)
周年記念事業資金	4,929,831	(0)	(4,929,831)	(0)
寮住環境整備資金	8,009,880	(8,009,880)		(0)
小 計	234,825,570	(8,009,880)	(222,708,347)	(4,107,343)
合 計	1,450,079,839	(33,779,233)	(1,380,241,766)	(36,058,840)

5. 担保に供している資産

借入金1億円について、基本財産の土地及び建物を担保に供している。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基財・建物	596,215,000	133,353,421	462,861,579
建物附属設備	143,261,000	112,161,002	31,099,998
構築物	1,231,200	902,880	328,320
什器備品	22,122,380	21,653,385	468,995
ソフトウェア喫食管理	9,663,500	2,750,916	6,912,584
合 計	772,493,080	270,821,604	501,671,476

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額について貸倒引当金は設定していません。

8. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

保証債務は、行っておりません。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券はありません。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
一般会計補助金	石川県	0	3,000,000	3,000,000	0	
	富山県	0	1,500,000	1,500,000	0	
合 計		0	4,500,000	4,500,000	0	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

経常収益への振替額 減価償却費計上による振替額 1,240,153円

12. 関連当事者との取引内容

関連当事者との取引はありません。

13. 重要な後発事象

重要な後発事象はありません。

14. その他

監査報告書

公益財団法人 加越能育英社

理事長 谷村 大作 殿

2025年5月16日

公益財団法人 加越能育英社

監事 谷村 啓司 

監事 松本 雅登 

私たち監事は、定款第8条の規定に基づき、2024年4月1日から2025年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行状況を監査いたしました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討致しました。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録について検討致しました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- i 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ii 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上